sibales
noſciuntur

Cic. Phip-
 picæ 14. m.
 Gelli lib. 1.
 cap. 12. in
 lib. fabrii
 pictoris.

A.

Sunt alia, quæ in certis quibuſdam ſignificatio-
 nibus ex voce actiua in paſſiuam conuerti neque-
 unt, qualia ſunt, *pario*, *applico*, *æquiparo*, *ſuccollo*,

maneo, oculo, lacto, fugio, aborto, fallit, præterit, fugit, lacto, delecto, oblecto, fænero, mutuo, nã eorum propria voce carët passiva, posteriora verò lacto, delecto & reliqua, significatiõe carët passiva, nam fiunt in voce passiva deponẽtia & actionem significant.

Sunt alia postremò, quæ ex voce passiva in activam, ex activa in passivam migrare possunt, de quibus traditur sequens regula.

Accusatiuus patiẽtis verbi actiui mutatur in nominatiuũ eiusdẽ numeri, verbũ actiuũ in passiuum eiusdẽ temporis & modi, & cũ nominatiuuo concordat in numero & persona, nominatiuus agentis vocis actiue cõuertitur in ablatiuũ cum præpositione a, vel ab, vel in datiuum vel in accusatiuũ medijs præpositionibus, per, inter, apud, vt paulò ante explicuimus, reliqui casus verbo actiuo ex illius natura adhibiti, hoc est, minus principales manent eodẽ loco & situ, vt si hæc oratio in passiuã conuertenda capiatur. Reddo tibi literas, vertitur hoc modò, literę reddũtur à me tibi, do tibi literas Petro, literę tibi dantur à me Petro. Idẽ de alijsdictum volo.

Fallit tamen hæc regula varijs modis. Primò, quando verbũ actiuũ caret supino, vt metuo, disco, vnde he orationes transire non poterũt in passivam, metui hostem, dedici bonas literas, quia metuo & disco supinis carent.

Secundò, quando accusatiuus est reciprocus vt

PRAECEPTIONES.

omnes homines amant seipſos, accusatiuus ſe in; nominatiuum mutari non poteſt, quia eo caret, cōuertetur igitur in hunc modū, omnes homines amantur à ſeipſis, perſona itaq; agens fit patiens in eodē caſu, & accusatiuus mutatur in ablatiuū agētem, ſed ſi perſona patiēs verbi actiui fuerit nomē aliquod quòd caret recto, aut oratio nō mutabitur, aut aliud nomen regulare eiudē ſignificationis in prioris locū ſuccedet, vt ſi dicas, fero opē amicis, dicetur in paſſiua voce, auxiliū fertur à me amicis.

Tertiò, quando verbū eſt imperatiui modi, & habet pro perſona patiēti accusatiuū, me conuerſi non poteſt per imperatiuum, quia caret prima perſona, ſed huiſmodi oratio fiet per ſubiūctiuum, vt magiſter doce me, dicem⁹ in voce paſſiua, ò magiſter fac vt ego docear ab te. Petre doce me lectionem, ò Petre fac vt ego docear à te lectionem, Perre audi lectionem, Petre lectio audiatur à te, nec aptè dixeris, à Magiſtro ego docear lectionē, nec lectio audiatur à Petro, quia nō manet idē ſenſus orationis actiuae, qui ſemper ſeruandus eſt.

QVARTO, quando in oratione fuerint iubendi, perſuadēdi, ſenerādi, aut mutuādi verba, tūc datiuus mutari ſolet in nominatiuū: vt iubeo tibi hoc tu iuberis à me hoc, hoc ciuibus perſuadeo: ciues perſuadētur hoc à me, ſed multò venuſtius ſic vertitur, iubetur à me tibi hoc, hoc pſuadetur

à me ciuibus, fænero siue mutuo tibi numos, tu fæneraris siue mutuaris à me numos: nec sic liceret conuertere in passiua, numi fænerantur siue mutuantur à me tibi, quia in voce passiua deponētia sunt nec significare passionem possunt. Similem ferè rationem sequuntur oblectandi verba, vt ego delecto te, nō posses sic mutare, tu delectaris à me sed tu delectaris mecum, quia efficitur verbum deponens.

Postremò, cum verbo interdico, regula conuersionis varia est, quod vt melius percipere possis, notes necesse est, hoc verbum interdico variam habere à tergo constructionem. Aliquando iungitur datiuo & ablatiuo & satis eleganter: et tūc est neutrum vt interdico tibi aqua & igni. Aliquando accusatiuo & datiuo, & est actiuum tertij ordinis vt interdico tibi aquam & ignem, quæ cōstructio licet ab Antonio, & Laurentio negetur, quàm plurimis autoribus multum suscepit roboris. Suetonius interdixit histrionibus escā, Liuius feminis dū taxat vsū purpurę interdicens. Iustinus cui paulo antè omnem humanam operam interdixerant. Postremò adheret accusatiuo & ablatiuo, & est actiuum quinti, vt interdico te aqua & igni, Cæsar omni Gallia Romanos interdixisset, sed hæc constructio ceteris rarior est, idq; ex prima actiua neutrali, fit hæc passiua per verbum impersonale vocis passiue. Aqua & igni interdicitur tibi, quæ locutio frequentissima est. Ex secūda actiua, fit hæc pas-

Sueton in
Domitia-
no
Liui 34.
Iustinus.

Cæsar. de
bello galli
60.

fiua, aqua & ignis interdicitur tibi à me . Ex tertia fit hæc passiua , tu interdiceris à me aqua & igni, cuiusmodi locutio non admodum frequens est apud autores, Ceterum si interdico pro obsistere vel obstare ponatur cum solo datiuo construitur, & est neutrum secundi ordinis, Cicero pater improbus cui nemo interdicare possit. Cic. in ve
reth.

¶ De verbo neutro.

N E V T R V M verbum est, quod desinit in o, vt viuo, seruiο, ad differentiam passiui, deponentis & cōmunis, quæ omnia desinunt in, or, Et non habet passiuum in or, ad differentiam verbi actiui, quod habet vocē passiua in or, Et exigit ante se nominatiuum rei agentis in significatione actiua, nam verba neutra significantia actionem, qualia sunt, primæ, secundæ, & quintæ speciei exigunt ante se nominatiuum pro persona agente vel faciente, vt Petrus eget, ego seruiο, tu viuis, Et rei patientis in significatione passiua. Nam quæ passionem innatam, aut illatam significant, qualia sunt verba tertiæ, quartæ classis, exigunt ante se nominatiuum pro persona patienti, vt ego ardeo, tu vapulas, intellige etiam hanc partem in modis finitis, nam modus infinitus diuersam in omnibus verborum generibus habet constructionem, vt in materia infinitiuorum latissimè patebit. Post se verò omnes obliquos præter accusatiuum, nam verba